PAGE

[image: image1.wmf]
 ________
Р Е С П У Б Л И К А   Д А Г Е С Т А Н

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ЧАРОДИНСКИЙ РАЙОН»
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е
от 20 августа 2015 г. № 04
с. Цуриб
Об утверждении

Порядка представления проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Чародинский район» в прокуратуру Чародинского района Республики Дагестан
для проведения антикоррупционной экспертизы

В соответствии с федеральными законами Российской Федерации от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и от 17.07.2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства РФ от 26 февраля 2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» Собрание депутатов муниципального образования «Чародинский район» решило:

1. Утвердить прилагаемый Порядок представления проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Чародинский район» в прокуратуру Чародинского района Республики Дагестан для проведения антикоррупционной экспертизы.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия, подлежит опубликованию в Чародинской районной газете «ЧIАРАДА» и размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования «Чародинский район» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
   Председатель Собрания депутатов

      муниципального образования

                     «Чародинский район»                                                     С.Ю. Османов
                         Глава
       муниципального образования

                       «Чародинский район»                                                   М.А. Магомедов
УТВЕРЖДЕН

решением Собрания депутатов
муниципального образования
«Чародинский район»
от 20 августа 2015 г.
№ 04
П О Р Я Д О К
представления проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Чародинский район» в прокуратуру Чародинского района Республики Дагестан для проведения антикоррупционной экспертизы

1. Настоящий порядок представления проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Чародинский район» в прокуратуру Чародинского района для проведения антикоррупционной экспертизы (далее – Порядок) разработан на основании Федерального закона Российской Федерации от 17.07.2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» в целях организации взаимодействия между прокуратурой Чародинского района Республики Дагестан и органами местного самоуправления муниципального образования «Чародинский район» по вопросу обеспечения законности принимаемых органами местного самоуправления муниципального образования «Чародинский район» нормативных правовых актов, проведения их антикоррупционной экспертизы, оказания содействия органам местного самоуправления муниципального образования «Чародинский район» в разработке проектов правовых актов, совершенствования механизма муниципального нормотворчества на территории муниципального образования «Чародинский район».
2. Под нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Чародинский район» понимаются принятые в установленном порядке уполномоченными органами местного самоуправления муниципального образования «Чародинский район» или должностными лицами органов местного самоуправления муниципального образования «Чародинский район» официальные письменные акты, устанавливающие правовые нормы (правила поведения), обязательные для неопределенного круга лиц, рассчитанные на неоднократное применение, направленные на урегулирование общественных отношений, либо изменение или прекращение существующих правоотношений и действующие независимо от изменения или прекращения регулируемых общественных отношений.

Под проектом нормативного правового акта органа местного самоуправления муниципального образования «Чародинский район» понимается документ, содержащий предварительный текст нормативного правового акта органа местного самоуправления муниципального образования «Чародинский район», разработанный органом местного самоуправления муниципального образования «Чародинский район» или внесенный в установленном порядке на рассмотрение органа местного самоуправления муниципального образования «Чародинский район».
4. Представлению в прокуратуру Чародинского района Республики Дагестан для проведения антикоррупционной экспертизы подлежат проекты нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Чародинский район» (далее – проекты правовых актов), касающиеся:

прав, свобод и обязанностей человека и гражданина;

муниципальной собственности, муниципальной службы, бюджетного, налогового, лесного, водного, земельного, градостроительного, природоохранного законодательства;

социальных гарантий лицам, замещающим (замещавшим) муниципальные должности и должности муниципальной службы.

5. Проекты правовых актов представляются в прокуратуру Чародинского района Республики Дагестан не позднее чем за две недели до даты их рассмотрения и принятия (подписания) органами местного самоуправления муниципального образования «Чародинский район», либо их должностными лицами.
6. Проекты правовых актов представляются в прокуратуру Чародинского района Республики Дагестан на бумажном носителе вместе с сопроводительным письмом от органа местного самоуправления муниципального образования «Чародинский район».

7. Проекты правовых актов представляет в прокуратуру Чародинского района Республики Дагестан специально уполномоченное должностное лицо органа местного самоуправления муниципального образования «Чародинский район».
8. Проекты правовых актов, утверждающие различного рода документы: программу, положение, порядок, перечень, методику, инструкцию и т.д., представляются в прокуратуру Чародинского района Республики Дагестан с обязательным приложением этих документов.

9. Антикоррупционная экспертиза проектов правовых актов проводится в срок до 15 рабочих дней. При необходимости срок антикоррупционной экспертизы проектов правовых актов может быть продлен решением прокурора Чародинского района Республики Дагестан, но не более чем на 30 дней.

10. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы проектов правовых актов прокуратурой Чародинского района Республики Дагестан в адрес органа местного самоуправления муниципального образования «Чародинский район» направляется мотивированное заключение о соответствии или несоответствии проектов правовых актов требованиям федерального и республиканского законодательства в сфере противодействия коррупции, наличии или отсутствии в проектах правовых актов признаков коррупциогенности с указанием конкретных коррупциогенных факторов и способов их устранения.
В случае несоответствия проектов  нормативных правовых актов требованиям федерального и республиканского законодательства в сфере противодействия коррупции прокуратурой Чародинского района Республики Дагестан в адрес органов местного самоуправления муниципального образования «Чародинский район» направляется мотивированное требование о необходимости внесения изменений (дополнений) в проекты правового акта либо нецелесообразности их принятия (далее – мотивированное требование).

11. При поступлении из прокуратуры Чародинского района Республики Дагестан в адрес органов местного самоуправления муниципального образования «Чародинский район» мотивированного требования, органы местного самоуправления муниципального образования «Чародинский район» принимают одно из следующих решений:

об удовлетворении мотивированного требования;

об отказе в удовлетворении мотивированного требования.
О принятом на основании мотивированного требования решении, органы местного самоуправления муниципального образования «Чародинский район» извещают прокуратуру Чародинского района Республики Дагестан не позднее чем через 7 дней со дня получения мотивированного требования.
12. Настоящее Положение действует в части, не противоречащей законодательству Российской Федерации и  Республики Дагестан.

13. Отношения, не урегулированные настоящим положением, регламентируются законодательством Российской Федерации и  Республики Дагестан.
_1147763376.unknown